ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO BẰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CCT

V/v đẩy mạnh triển khai hóa đơn

điện khởi tạo từ máy tính tiền

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng      năm 2024

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Chi Cục Thuế Thành phố;

- Đội QLTT số 1;

- Người nộp thuế là Tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh… trên địa bàn Thành phố.

(Gọi chung là các đơn vị)

Triển khai Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020, Thông tư số 78/2021/TT-BTC từ ngày

01/7/2022 hóa đơn điện tử đã được triển khai trên toàn quốc đối với các doanh

nghiệp và hộ kinh doanh. Đến thời điểm hiện tại các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh hoạt động trong lĩnh vực bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm

thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống; nhà hàng; khách sạn; bán

lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, giải trí và các dịch vụ khác) đã sử dụng hóa

đơn điện tử.

Ngày 30/10/2024, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành công văn số

3078/UBND-CCT về việc tiếp tục triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền. Tuy nhiên, số lượng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền xuất ra rất ít, vẫn

còn tình trạng một số tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh có đăng ký nhưng

không sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền mà sử dụng các hình thức hóa

đơn khác (hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).

 Để tiếp tục mở rộng triển khai Hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

(HĐĐT khởi tạo từ MTT) trong tháng cuối năm 2024 và các năm tiếp theo đảm

bảo hiệu quả, theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính nhằm tăng cường công

tác quản lý, chống thất thu thuế, tạo lập môi trường kinh doanh bình đẳng, minh

bạch và thực hiện công cuộc chuyển đổi số trên địa bàn, quản lý chặt nguồn thu

nâng cao hiệu quả công tác thu ngân sách nhà nước, tránh thất thu ngân sách,

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị Thành phố; Ủy ban

nhân dân các xã, phường; các tổ chức chính trị - xã hội và các doanh nghiệp, tổ

chức, hộ, cá nhân kinh doanh có liên quan tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ sau: (Nội dung nhiệm vụ chi tiết tại Công văn số 3078/UBND-

2

CCT ngày 30/10/2024 của UBND thành phố về việc tiếp tục triển khai hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền)

Với mục tiêu tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế, tránh thất

thu ngân sách nhà nước, UBND thành phố đề nghị các đơn vị, phòng, ban có

liên quan phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm đối với

hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa; hàng hóa không có hóa đơn

đầu vào; bán hàng không xuất hóa đơn hoặc mua bán hóa đơn trái phép,…để

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, bảo vệ lợi ích hợp pháp của

các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh chân chính và bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng.

Tổ chức, doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh khi bán hàng hóa, cung cấp

dịch vụ phải lập hóa đơn giao cho người mua, không phân biệt giá trị từng lần

phát sinh, tránh bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi không lập hóa đơn khi

bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ hoặc bị xử phạt về hành vi trốn thuế theo quy

định tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Đồng

thời, các đơn vị, phòng ban, tổ chức, cá nhân người tiêu dùng trên địa bàn thành

phố khi mua hàng hóa, dịch vụ cần yêu cầu người bán hàng xuất hóa đơn đúng

với số lượng hàng hóa, dịch vụ đã mua để tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh,

mua bán hàng hóa dịch vụ phải có hóa đơn, chứng từ hợp pháp để bảo vệ người

tiêu dùng; người tiêu dùng cá nhân khi mua hàng hóa cung cấp thông tin

CCCD/MST để tham gia dự thưởng chường trình “Hóa đơn may mắn” do ngành

Thuế tổ chức.

Với các nội dung trên và nội dung tại công văn số 3078/UBND-CCT ngày

30/10/2024 của UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các đơn

vị, phòng, ban, tổ chức, doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh, người tiêu dùng;

Chủ tịch UBND Phường, xã; các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện, đảm bảo kết quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thuế tỉnh Cao Bằng (b/c);

- TT. Thành ủy Cao Bằng (b/c);

- TT. HĐND Thành phố (b/c);

- CT, các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Trang thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Hoàn

		2024-11-29T15:12:45+0700

		2024-11-29T15:53:53+0700

		2024-11-29T15:53:53+0700

		2024-11-29T15:53:53+0700

		2024-11-29T15:53:53+0700